市政协关于进一步完善
“三联系”制度的意见
（2012年5月4日政协靖江市第十二届

委员会第二次主席会议通过）

为深入贯彻中央、省关于加强人民政协工作意见精神，加强市政协与全体政协委员的沟通，密切政协委员与人民群众的联系，充分调动委员参政议政积极性，发挥委员在反映社情民意中的主体作用，不断提高履职质量和效果，更好地服务基层，服务群众，现就进一步完善委员联系群众、常委联系委员、主席会议成员联系常委的“三联系”制度提出如下意见：

一、联系的宗旨
“三联系”工作要充分体现团结民主两大主题，体现密切联系群众的优良作风，体现建立最广泛的统一战线的战略思想，体现人民政协政治协商、民主监督、参政议政的职能，体现工作不同、内容不同、相互尊重、合作共事的和谐氛围。要通过走访联系、年度主题活动等方式，调动委员履职积极性，发挥委员在本职工作中的带头作用、政协工作中的主体作用、界别群众中的代表作用，全心全意为委员服务、为群众服务。
二、联系的方式
（一）委员联系群众

1.密切联系群众，了解和反映群众的愿望和诉求，这是对政协委员的基本要求。全体委员必须自觉做好联系群众工作。

2.委员应通过行之有效的联系方式，广泛联系社会各界人士、各阶层群众。每位委员可通过走访、接待、约谈、网络等有效形式，开展“五个一”联系活动，即联系一个村、一个社区、一个企业、一个贫困户、一个大学生村官等，具体对象自行确定。

3.委员在联系群众过程中，应向群众宣传党的方针政策，宣传市委、市政府的阶段性重点工作部署，帮助党委、政府做好理顺情绪、化解矛盾、协调关系、释疑解惑等工作。要带着深厚的感情，按照尽力而为的原则，为群众多办实事，多解难事，多做好事。要广泛听取群众的意见和建议，积极向有关部门反映，做人民群众的代言人。

4.坚持把联系群众作为撰写提案、反映社情民意的必要程序。委员撰写提案、反映社情民意，要先走访群众，听取并吸收群众的意见和建议。
（二）常委联系委员

1.常委联系群众的同时，应联系本界别或其他界别的若干名委员。

2.常委联系委员应注意多层次、多角度、经常性，一般每季度联系一次。应充分利用政协组织的调研、视察、座谈等活动方式，开展广泛有效的联系委员活动。

3.常委可视情邀请市政协领导、相关专委会负责人以及有关界别的委员参加有主题的联系活动。

4.常委每年向常委会报告一次联系委员情况。在联系过程中了解掌握的重要意见和建议，可以书面形式及时向常委会报告。

（三）主席会议成员联系常委

1.每位主席会议成员联系若干名常委。
2.主席会议成员联系常委时应听取常委联系委员、委员联系群众的情况汇报，一般每两个月一次。平时应建立经常性的沟通与联系。

3.主席会议成员联系常委可以形式多样。必要时，可就某一主题，邀请市有关职能部门负责人参加活动，听取情况通报，共同研究商讨。

4.主席会议成员应及时将常委、委员和群众反映的带有普遍性、针对性和现实性的意见与建议向主席会议通报，重要意见建议经整理后送市委、市政府领导，或交市有关职能部门处理。

三、联系的内容

（一）委员联系群众的内容

1.宣传人民政协组织的性质、地位、作用等政协理论和政协工作实践，努力营造关心政协、支持政协的社会氛围，进一步扩大人民政协参政谋发展、履职为人民的社会影响力。

2.委员要深入实际、深入基层、深入群众，收集和反映事关全市政治、经济、文化和社会发展的社情民意信息，为推进我市和谐发展提出意见和建议。

3.充分发挥靖江政协网、政协微博、委员信箱、委员工作室等载体作用，主动做好协调关系、理顺情绪、化解矛盾、维护稳定的工作。
（二）主席会议成员联系常委、常委联系委员的主要内容

1.了解和掌握现阶段全国、省、市政协有关工作部署情况，通报市政协近期工作安排、组织指导常委、委员认真履行职能，使政协工作扎实有效开展。

2.了解全市政治、经济、文化和社会发展情况，相互通报全市经济社会发展近期目标、远景规划和总体战略部署，做到知情明政。

3.了解常委、委员围绕中心、服务大局履行政协职能，开展调查研究、建言献策及招商引资、引智、引进项目，促进区域经济社会发展情况。

4.了解市政协年度工作部署、专委会工作计划执行情况，促进工作落实。

5.了解委员开展年度主题活动和关注民生、履职为民的情况。

6.收集促进政协工作的意见和建议，了解委员在履行政协职能，以及在学习、工作、生活中存在的困难和问题。
四、联系的要求

1.精心组织。按照意见要求，拟订活动计划，主动与常委、委员和群众沟通联系，形成工作网络。可根据联系建议名单（附后）联系相关常委、委员，也可在此基础上，根据工作需要，本着广泛联系的原则，扩大联系对象，切实有效地开展“三联系”工作。
2.方式灵活。可采取座谈会、通报会、定期走访、邀请恳谈、视察调研等方式进行，同时通过政协委员QQ群和微博等网络平台对“三联系”活动开展情况建档备案，并在年底收回委员民情日记，认真疏理分类处置，力求发挥民情日记的特殊作用。

3.力求实效。及时收集整理“三联系”动态信息，并将了解和掌握的有关情况向主席会议通报，并以适当方式进行交流，确保“三联系”工作扎实有效开展。
附：1.主席会议成员联系常委建议名单；
　　2.常委联系委员建议名单。

政协靖江市委员会
2012年5月13日

附1：
主席会议成员联系常委建议名单
	主席会议成员
	联系对象

	高亚梓
	王靖东　　刘海金　　毛念新　　秦满芳
黄圣儒

	何晓鸽
	何靖秋　　刘士钢　　杜剑茹　　杨泽宏

鞠  荣

	毛雨华
	程东华　　罗建根　　唐明澍    明　虚

何艳阳

	王维三
	印卫铭　　毛卫平　　吴永贵　　闻晓明

范红梅

	庞余亮
	朱占奎　　冷稼祥　　张　纯    范迪山
徐　松    张颖武

	苏　徐
	王建江　　包洪萍　　杨　翰　　陈益江

陈履锡    季子文

	徐  柯
	张　铸    吴金凤　　常　秦　　陈永光

羊　兴

附2：
常委联系委员建议名单
	常　委
	联  系  对  象

	王建江
	吴  芳　　刘灿均　　王兴华　　史骥斌　　吕桂萍

	王靖东
	范  敏    陶惠萍    卢明华    王友同    朱国宽

	毛卫平
	黄明华    王明生    朱  银    史建新    冯太余

	毛念新
	苏增耀    刘定邦    丁桂华    马中亮    包丽红

	印卫铭
	杨  钧    王月娟    任  铮    江鸿臻    杨小军

	包洪萍
	刘金康    吴  德    沈  晋    张　伟    彭  程

	朱占奎
	范崇俊    李  兴    王淑芬    叶啸天    印永桂

	刘士钢
	于  懿    毛满荣    朱建忠    刘  苹    刘兴满

	刘海金
	刘森钢    芮  立    吴陈谷    吴冠华    张正良

	羊　兴
	陆  铭（特邀界）    陆舜州    施振学    贾界平
许  琳

	杜剑茹
	孙桂芳    吴  彬    张桂琴    陈  锦    苏竹韵

	杨  翰
	夏  珀    钱灿兴    徐  跃    徐建军    唐建仁

	杨泽宏
	蒋  青    蔡龙彬    缪红卫    缪德骏    朱旭斌

	吴永贵
	张志伟    张明建    陈  亮    郑  勇    郑　国

	吴金凤
	卢  飞    丁亚俊    马忠林    王  敏    王亚兴

	何艳阳
	朱章其    朱锡平    朱鹏亚    江宗金    杜  佳

	何靖秋
	吕  胜    刘小舟    刘西亚    刘建松    吴华林

	冷稼祥
	邓东伟    叶晓庆    朱  红    朱忠平    刘志良

	常　委
	联  系  对  象

	张  纯
	包文昭    朱  清    刘  凤    刘小平    张  陈

	张  铸
	朱  劲　　刘  艳　　刘  斌　　祁红莲　　孙金凤

	张颖武
	陈  阳　　周跃江　　顾兴华　　顾瀛基　　鲍自立

	陈永光
	郑岳彬　　侯锡坤　　袁晓东　　徐存明　　黄嘉蕙

	陈益江
	项达章　　居卫彪　　顾  炼　　钱亚平　　高洪兴

	陈履锡
	陶建民　　黄佳华　　蒋育新　　戴怀根　　戴靖宇

	范红梅
	施泉国　　袁凯明　　顾  鹏　　徐  宇　　田荣章

	范迪山
	陈兰彬　　陈丽蓉　　徐  刚　　戴建坤　　杨惠琴

	明  虚
	刘  欣　　张志刚　　张金福　　马美凤　　陈灿宏

	罗建根
	吴  军　　吴宇鹏　　宋和明　　张  鸣　　陆小涛

	季子文
	曹  滨　　韩彩霞　　蒋  宇　　路红霞　　潘  慧

	闻晓明
	徐  栋　　徐爱华　　高海华　　展振海　　陶  红

	秦满芳
	陈文玉　　陈网华　　季玉华　　季锡中　　周奕兵

	徐  松
	刘舰平　　孙建国　　杨  军　　严  羽　　吴  飞

	唐明澍
	吴逸南　　褚德华　　管金美　　潘永新　　潘红艳

	黄圣儒
	洪东贤　　夏路江　　浦  杰　　曹昌根　　辜  勇

	常  秦
	吴  健　　张卫忠　　郑卫平　　徐灿林　　黄朝辉
刘  琪

	程东华
	黄智刚　　耿  其　　韩金东　　黄少坤　　虞  健
闻灿新

	鞠  荣
	徐增骏　　沈满松　　张　丽　　陆正锋    陈卫东
陆  铭（科技界）

PAGE
- 1 -